
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 93

 22 Ιουνίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

54.  Τροποποίηση του π.δ. 133/2002 «Για την κρίση 
Σωματικής Ικανότητας των στρατευσίμων, αυτών 
που κατατάσσονται στις Ένοπλες Δυνάμεις κα−
θώς και του στρατιωτικού προσωπικού γενικά» 
(ΦΕΚ Α΄ 109), όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 207/2007 (ΦΕΚ Α΄ 233) και το π.δ. 66/2008 (ΦΕΚ 
Α΄ 95).  ....................................................................................................... 1

55.  Aντικατάσταση της παραγράφου 3 του άρθρου 
23 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων 
Προεδρικών Διαταγμάτων του Κανονισμού Εσω−
τερικής Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος 
(Α΄ 99)».  ................................................................................................... 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 54

Τροποποίηση του π.δ. 133/2002 «Για την κρίση Σωματι−
κής Ικανότητας των στρατευσίμων, αυτών που κα−
τατάσσονται στις Ένοπλες Δυνάμεις καθώς και του 
στρατιωτικού προσωπικού γενικά» (ΦΕΚ Α΄ 109), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το π.δ. 207/2007 (ΦΕΚ Α΄ 233) 
και το π.δ. 66/2008 (ΦΕΚ Α΄ 95).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 32 του Ν. 3421/2005 «Στρατολογία των 

Ελλήνων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 302).
β. Του άρθρου 2, παράγρ. 2 του Ν. 1911/1990 «Εισαγωγή 

Γυναικών στις ανώτατες στρατιωτικές σχολές, ρύθμιση 
στρατολογικών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 
166).

γ. Του άρθρου 20, του Ν.Δ. 1327/1973 «Περί των Υγειο−
νομικών Επιτροπών των Ενόπλων Δυνάμεων» (ΦΕΚ Α΄ 16).

δ. Του άρθρου 23, παράγρ. 9 του Ν.Δ. 1400/1973 «Περί 
καταστάσεων των Αξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων» 
(ΦΕΚ Α΄ 114).

ε. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρ νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού.

3. Την υπ’ αριθμ. 59/2010 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, αποφα−
σίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 5 του π.δ. 133/2002, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε με το π.δ. 207/2007 και το 
π.δ. 66/2008, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Με εξαίρεση από την προηγούμενη παράγραφο 2, 
κρίνονται κατάλληλες οι υποψήφιες γυναίκες σε ΑΣΕΙ 
και ΑΣΣΥ καθώς και όσες κατατάσσονται απευθείας 
στα μόνιμα στελέχη του Σώματος Αξιωματικών Νοση−
λευτικής, καθώς επίσης και οι υποψήφιες εθελόντριες, 
εφόσον έχουν ανάστημα «ένα μέτρο και εξήντα εκατο−
στά (1,60) και πάνω».

2. Η παράγραφος 4 του άρθρου 5 του π.δ. 133/2002, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε με το π.δ. 207/2007 και το 
π.δ. 66/2008, αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Για όλες τις κατηγορίες προσωπικού της παρα−
γράφου 1η του άρθρου 4, ο Δείκτης Μάζας Σώματος 
(ΔΜΣ) αυτών, δηλαδή το πηλίκο του σωματικού βάρους 
του/της υποψηφίου σε χιλιόγραμμα προς το τετράγω−
νο του ύψους του/της σε μέτρα, για μεν τους άνδρες 
πρέπει να βρίσκεται εντός των ορίων «19−27», για δε τις 
γυναίκες, εντός των ορίων «18−25».

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από την δημοσίευσή 
του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας αναθέτουμε τη δημο−
σίευση και εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος.

  Αθήνα, 18 Ιουνίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

1945

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.06.24 13:16:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1946 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

    (2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 55

A  ντικατάσταση της παραγράφου 3 του άρθρου 23 του 
π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων Προεδρικών 
Διαταγμάτων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσί−
ας του Πυροσβεστικού Σώματος (Α΄ 99)».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παραγράφου 5 του άρθρου 3 του Ν. 3511/2006 

«Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος, αναβάθ−
μιση της αποστολής του και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258).

β. Του π.δ 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστα−
σίας του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
του» (Α΄ 213).

γ. Της υπ’ αριθ. 2879/07−10−2009 απόφασης Πρωθυ−
πουργού «Σύσταση μιας θέσης Υφυπουργού στο Υπουρ−
γείο Δικαιοσύνης και μίας θέσης Υφυπουργού στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Β΄ 2234).

δ. Της υπ’ αριθ. 7004/3/49/20−11−2009 κοινής απόφασης 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη Σπυρίδωνα Βούγια» (Β΄ 2365).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγματος 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

3. Την υπ’ αριθ. 86/2010 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υφυπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η παράγραφος 3 του άρθρου 23 του π.δ 210/1992 
(Α΄ 99) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Ο Διοικητής μπορεί, μετά από έγκριση του Αρχη−
γείου Πυροσβεστικού Σώματος, να εναλλάσσει τους 
υπαλλήλους στην υπηρεσία ανά 12ωρο, όταν ειδικοί 
υπηρεσιακοί λόγοι το επιβάλλουν, με την προϋπόθεση 
ότι η συνολική προσφορά εργασίας τους κατά μήνα, 
θα υπολογίζεται στη βάση των 37 ½ ωρών εργασίας 
την εβδομάδα».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Στον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε 
τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγμα−
τος.

  Αθήνα, 18 Ιουνίου 2010

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΟΥΓΙΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000932206100002*


